Anno deinde 46, quo ipso diem obiit D. Martinus Lutherus, sub initium belli, quod vocant, Schmalcaldici, ubi nimirum magnanimus ille Heros Landgravius PHILIPPUS, cum Duce Johanne-Friderico, Electore Saxonię, & aliis confœderatis, pro defensione tam religionis sincerioris, adversus Antichristi Romani impiã & impuram doctrinã, cum internecone & everfione totius Germanię conjunctam (sicut Pontifices Romani cum suis aſſeclis jam multos annos nihil aliud quam sanguinem illorum, qui ab impia Ecclesię Romanę doctrina defecerunt, sitiverunt, & adhuc immani odio sitiunt) quam cõservandæ etiam libertatis Germanię causa, contra Carolum V. arma sumfit; priusquam finibus suis exiret, hunc suæ Celsitudinis natu maximum filium GULIELMUM Argentoratum misit; ubi similiter aliquandiu bonis literis incubuit, & sub præceptore Garnerio Gallo simul rudimenta linguæ Gallicæ addidicit.

Cum veró anno subsequente Dux Saxonię Elector, vel minus cautus, nimisq; securus in tam arduo negotio atq; bello, vel aliorum consiliis rationibusq; inductus, vel quocunq; tandem fato, celeritate & vigilantia, nec non fervore quodam adversaricum,

riorū, in sylvā Lochana tribus trans Albim miliaribus, oppres-  
sus victusq; , & fusō nec non profligato cæsoq; exercitu, fortissi-  
mē pro sua salute dimicans, neq; a suis recedens, vulnereq; ad-  
verso graviter sauciatus, in potestatem Caroli v. Imperatoris ca-  
ptus pervenisset; & Landgravius PHILIPPUS paulō pōst sum-  
ma cupiditate ubiq; stabilis & certę pacis, autoribus potissimūm  
Principibus, Electore Brandeburgensi, & Duce Mauricio, gene-  
ro suo, sese & ipsum, facta deditioe, Imperatoris fidei permisit-  
set, & ad Imperatorem in urbem Salinarum Saxonicarum ac-  
cessitus, ibidem (quod neque ipse tum metuebat, neque quis-  
quam eorum, qui pro illo deprecati, ipsi persuaserāt, ut clemen-  
tiam potius Imperatoris semel, quā iterum vim & arma expe-  
riri vellet, suspicatus fuerat, quiq; sanē cunctantem eum in tales  
angustias deduxerant) in custodiā daretur & duriter haberetur,  
parumq; liberaliter humaniterq; tractaretur: Hic noster Prin-  
ceps GULIELMUS, uti erat naturā φιλόσοφος, nihil prius habuit,  
quā ut quas posset rationes iniret, quibus optimum parentem  
ex illis vinculis liberaret, atq; ita debitam gratiā pro nutritio-  
ne parenti referret, cū secundū Euripidē, *ἐκ ἐστὶ παισὶ τέτε κἀλ-  
λιον γέρας, ἢ πατρὸς ἐδιδῶν ἢ ἀγαθὸν σφευκέναι, ἢ τοῖς τελευσιν ἀξίαν τιμὴν νέμειν.*  
Non liberis sit pulcrius munus aliud, quām liberos dici parentis  
optimi, parentibusq; dignum honorem reddere.